
COPIA

Repubblica Italiana

CITTA’ DI MAZARA DEL VALLO
Casa Consortile della Legalità

-----===oOo===-----

5° SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA , SPORT E PUBBLICA ISTRUZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
Del 23/01/2024 N. 115

Responsabile del procedimento: DAMIANI GIUSEPPA MARIA

Oggetto: Affidamento del servizio di “Refezione Scolastica per le scuole dell’infanzia e primarie del
Comune di Mazara del Vallo per l’anno scolastico 2023/2024” alla Società Bitti s.r.l. - CIG:
A02141682A.

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di gennaio, nella Casa Comunale.

IL DIRIGENTE

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il T.U.EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.;
VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

VISTO il Regolamento di contabilità comunale approvato con atto di Consiglio Comunale n. 144 del 20/09/1996, come
modificato dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 96/98;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 83 del 27/10/2023 avente ad oggetto: “Artt. 151 e 170 del D.Lgs. 18
agosto 2000 n. 267 – Approvazione Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 86 del 15/11/2023 avente ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di
previsione per gli esercizi 2023-2025”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 10/01/2024 avente ad Oggetto: “Avvio esercizio funzionamento
provvisorio 2024. prime modifiche finanziarie e umane”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n. 182 del 11.12.2023 avente ad oggetto: “Provvedimento di
riorganizzazione. Approvazione nuova macrostruttura e funzionigramma”;

VISTA la Determinazione del Sindaco n. 1 del 04.01.2024 avente ad oggetto: “Nomina Dirigenti comunali/Datore di
Lavoro della sicurezza, individuazione ed attribuzione competenze ai sensi degli artt. 17 e 18 del D. Lgs 81/2008” con la



quale, tra l’altro la Dott.ssa Maria Gabriella Marascia è nominata Dirigente del V Settore “Servizi alla Persona, Sport e
Pubblica Istruzione”;

RILEVATO che l’Ente non ha ancora provveduto ad approvare il documento contabile relativo al Bilancio di previsione
2024 e pluriennale 2024/2026;

VISTO Il Decreto del Ministro dell'Interno del 22 dicembre 2023 ha differito, al 15 marzo 2024, il termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2024-2026 degli enti locali, ai sensi dell'art. 151, comma 1, del TUEL;

VISTO l’art.4 comma 7° del vigente regolamento di contabilità adottato con atto consiliare n. 144/96 come modificato
con atto del Consiglio Comunale n. 96/98 con il quale è automaticamente disposto l’esercizio provvisorio in ipotesi di
differimento oltre il 31 dicembre di ogni anno del termine di approvazione del Bilancio di previsione nonché del
pluriennale e si dispone l’intervento in dodicesimi delle somme dell’ultimo Bilancio definitivamente approvato;

PREMESSO che:
• con Determinazione del Dirigente del 1° Settore n. 2596 del 31/10/2023, sono stati approvati gli atti di gara per

l’affidamento, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, del servizio di
“Refezione scolastica per le scuole dell'infanzia e primarie del Comune di Mazara del Vallo per l'anno scolastico
2023/2024”, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.108,
comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo complessivo di € 598.779,36 omnicomprensivo;

• in data 06/11/2023 è stata attivata la procedura di gara tramite richiesta di offerta (R.D.O. n. 3828474) e invitate n.
11 ditte abilitate sul Me.P.a. della Regione Sicilia per il prodotto “Servizi di Ristorazione Collettiva”;

• il termine ultimo di presentazione delle offerte per la partecipazione alla R.D.O. sul Me.Pa. era stato previsto
perentoriamente per il giorno 27/11/2023 alle ore 13:00;

• con il verbale n. 1 del 27/11/2023, il RUP ha proceduto alla verifica della documentazione amministrativa (Busta
A);

• con Determinazione del Dirigente del 1° Settore n. 2922 del 28/11/2023 è stata ammessa al proseguo del
confronto di offerte all’interno del Me.Pa l'unico operatore economico partecipante: Società Bitti Unipersonale
S.r.l.. con sede a Castelvetrano in viale Autonomia Siciliana Contrada Strasatto Lotto 45;

• con Determinazione del Dirigente del 1° Settore n. 2964 del 05/12/2023, le operazioni di gara per la valutazione
dell’offerta tecnica (Busta B) sono state demandate, a seguito del nuovo codice dei contratti n. 36/2023, ad una
Commissione interna presieduta dalla dipendente Dott.ssa Anna Robino, e quali membri della Commissione i
dipendenti:
Sig.ra Giuseppa Maria Damiani e Geom. Maurizio Giacalone;

DATO ATTO che:
• con verbale n. 1 del 23/08/2023, in seduta pubblica la Commissione ha verificato l’integrità dei file di cui alla

Busta virtuale B di ciascun Operatore economico ammesso in gara ed elencato, per ciascuno, la documentazione
nella stessa contenuta;

• la Commissione concluse le operazione di verifica della documentazione tecnica con verbali n. 2 del 06/12/2023
ha attribuito il punteggio di qualità agli operatori economici in gara;
con verbale n. 4 del 13/12/2023, in seduta pubblica, ha attribuito il punteggio all’offerta economica e ha proposto
di aggiudicare in via provvisoria il servizio alla Società Bitti Unipersonale S.r.l.. con sede a Castelvetrano in viale
Autonomia Siciliana Contrada Strasatto Lotto 45, la quale ha presentato l'offerta quali-quantitativa con un
punteggio di 94,70/100 e trasmetteva i verbali al RUP dell’azione per gli atti conseguenziali;
con Determinazione Dirigenziale n. 3144 del 18/12/2023 venivano approvati e pubblicati nel profilo del
Committente e all’Albo Pretorio on-line dal 18/12/2023 al 01/01/2024 i sopracitati verbali di gara, determinazione
registrata al n. 5008 del registro pubblicazioni per 15 giorni consecutivi;

DATO ATTO che:
• con è stato comunicato, tramite il portale Me.Pa, all'operatore economico partecipante che in data 13/12/2023 si

erano concluse le operazioni di gara e si dava atto della graduatoria provvisoria;
• con nota prot. n. 3554 del 12/01/2024, ai fini dell'attivazione del servizio, veniva richiesta alla Società Bitti S.r.l.



la documentazione di rito per perfezionare il predetto affidamento;

PRESO ATTO che il RUP ha concluso di efettuare la verifiche di rito:
-carichi pendenti;
-certificazione antimafia;
-certificazione del casellario giudiziale;
-Durc;
-documentazione richiesta alla Società Bitti s.r.l.;

RITENUTO di dover dare efficacia dell'aggiudicazione alla Società Bitti s.r.l. con sede in Castelvetrano nel Viale
Autonomia Siciliana Lotto 45 – CAP 91022, C.F./Partita IVA 01966610816, del servizio di Refezione Scolastica per le
scuole dell'infanzia e primarie del Comune di Mazara del Vallo per l'anno scolastico 2023/2024, per un importo di€
489.265,92 comprensivo di IVA, oltre € 5.000,00 quali oneri di sicurezza IVA compresa;

PRECISATO che il Servizio di Refezione Scolastica, affidato per 81 giorni di servizio, sarà avviato dal 01/02/2024 al
11/05/2024 e dal 04/11/2024 al 29/11/2024, salvo scorrimento del cronoprogramma nel caso di economie all'interno del
contratto pubblico stipulato;

VISTO lo schema di contratto che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della legge 07/08/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non sussistono
motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale per il Responsabile del procedimento e per chi lo adotta;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1. Di dare atto dell'efficacia dell'aggiudicazione definitivamente alla Società Società Bitti s.r.l. con sede a
Castelvetrano in Via Autonomia Siciliana Lotto 45, per l'esecuzione del Servizio di “Refezione Scolastica per le
scuole dell’infanzia e primarie del Comune di Mazara del Vallo per l’Anno scolastico 2023/2024”, per l’importo
aggiudicato per ogni singolo pasto è di € 4,84 oltre IVA al 4%, giusta ribasso offerto dalla Società sull’importo a
base d’asta di € 5,77 oltre € 5.000,00 riguardante gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.

2. Di dare atto che l’importo aggiudicato del servizio di € 489.265,92 comprensivo di IVA, oltre € 5.000,00 quali
oneri di sicurezza IVA compresa, trova copertura come appresso:
• € 75.960,63 a valere sui fondi “Mensa” di cui al D. Lvo n. 65-2017, giusta impegno n. 1534/2022 assunto con

Determinazione Dirigenziale n. 3124 del 30/12/2022;
• per € 122.093,55, con Fondi comunali, al Cap. 3412/004, Missione 04, Programma 06, Titolo 1,

Macroaggregato 03, giusta impegno n. 1185/2023 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2668 del
06/11/2023;

• per € 394.251,64 con Fondi comunali, al Cap. 3412/004, Missione 04, Programma 06, Titolo 1,
Macroaggregato 03, giusta impegno n. 109/2024 assunto con Determinazione Dirigenziale n. 2668 del
06/11/2023.

3. Di dare atto che il Servizio di Refezione Scolastica, affidato per 81 giorni di servizio, sarà avviato dal
01/02/2024 al 11/05/2024 e dal 04/11/2024 al 29/11/2024, salvo scorrimento del cronoprogramma nel caso di
economie all'interno del contratto pubblico stipulato.

4. Di approvare lo schema di contratto che si allega al presente provvedimento per costituirne parte integrante e
sostanziale che sarà firmato digitalmente.



5. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dell’Ufficio MePa/Consip che, quale punto ordinante,
ha effettuato la R.d.O per opportuna conoscenza ai fini dei provvedimenti consequenziali.

6. Di trasmettere a mezzo PEC, ai sensi del Codice dei Contratti n. 36/2023, il presente provvedimento alla Società
Bitti s.r.l. aggiudicataria definitiva del servizio di che trattasi.

7. Di dare atto che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, all’Albo Pretorio on-line, nel sito
istituzionale, nella sezione Amministrazione Trasparente ed nella Sezione Pubblicità Notizia.

8. Di dare atto che i dati personali sono trattati nel rispetto delle norme sulla privacy e del Regolamento Europeo
2016/679 in materia di protezione dei dati personali.

Mazara del Vallo, lì 23/01/2024

Il Responsabile del Settore
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la
firma autografa; il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L'accesso agli atti viene garantito ai
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.



Visto di regolarità tecnica

sulla determinazione in oggetto si attesta ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs 267/2000 la regolarità e
la correttezza dell’azione amministrativa.

Il Dirigente
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della Legge 18
giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo pretorio del Comune, dal
23/01/2024 registrata al n° 203 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Mazara del Vallo, lì 23/01/2024 Il Responsabile dell’Albo pretorio
f.to Dott.ssa Maria Gabriella Marascia


